⁸⁶ Cf. *LG* 36: «Christus, factus oboediens usque ad mortem et propter hoc a Patre exaltatus (cfr. *Phil.* 2, 8-9), in gloriam regni sui intravit. Cui omnia subiciuntur, donec Ipse se cunctaque creata Patri subiciat, ut sit Deus omnia in omnibus (cfr. *I Cor.* 15, 27-28). Quam potestatem discipulis communicavit, ut et illi in regali libertate constituantur et sui abnegatione vitae sanctae regnum peccati in seipsis devincant (cfr. *Rom.* 6, 12), immo ut Christo etiam in aliis servientes, fratres suos ad Regem, cui *servire regnare est*, humilitate et patientia perducant»; n° 27, 32: «Episcopi Ecclesias particulares sibi commissas ut vicarii et legati Christi regunt, consiliis, suasionibus, exemplis, verum etiam auctoritate et sacra potestate, qua quidem non nisi ad gregem suum in veritate et sanctitate aedificandum utuntur, *memores quod qui maior est sicut minor et qui praecessor est sicut ministrator* (cfr. *Luc.* 22, 26-27)». Il corsivo è nostro.

Nel decreto *Unitatis Redintegratio*, l'ultimo concilio ribadisce che solo la Chiesa cattolica possiede la totalità di questi doni salvifici del Signore, e che per questa ragione tutti sono chiamati a farne parte:

Per solam enim catholicam Christi Ecclesiam, quae generale salutis auxilium est, omnis salutarium mediorum plenitudo attingi potest. Uni nempe Collegio apostolico cui Petrus praestitit credimus Dominum commisisse omnia bona Foederis Novi, ad constituendum unum Christi corpus in terris, cui plene incorporentur oportet omnes, qui ad populum Dei iam aliquo modo pertinent⁸⁷.

È quindi chiaro che l'ecclesialità viene realizzata *per proprietatem* nella *Catholica*, e solo in essa, e che si troverà soltanto *per participationem* nelle altre chiese e comunità cristiane.

Come possiamo allora, nella prospettiva del presente studio, concentrare ed intensificare la definizione conciliare della Chiesa per evidenziare meglio la gerarchia di partecipazione in cui si inserisce l'ecclesialità, fra la sua duplice fonte da una parte (lo Spirito e Cristo) e le sue concretizzazioni imperfette d'altra parte (al di fuori dei confini visibili della Chiesa cattolica)? Prima ancora del Concilio, il cardinale Journet indirizzò la riflessione teologica sulla via giusta, sviluppando l'analogia paolina che paragona la Chiesa ad un corpo vivente, in tal guisa che la sua essenza e la sua unità le vengono dalla sua anima immanente. Per il teologo ginevrino, il principio costitutivo dell'ecclesialità coincide con la virtù di carità teologale specificata dall'integrale dei vincoli cristoconformanti. La giustificazione di questa tesi ci sembra non aver perso nulla della sua validità: